
 

 

 

COMUNE   DI   LURAS 
Provincia Gallura Nord-Est Sardegna 

 

 
ORDINANZA N. 5 DEL 02-03-2026 

 
 

 
VISTO l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, che attribuisce ai Responsabili dei 
Servizi la competenza in materia di gestione amministrativa, tecnica e organizzativa; 

VISTO il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 “Regolamento di Polizia Mortuaria”; 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 317 del 
23/12/2025 avente ad oggetto “Fornitura e posa in opera di loculi prefabbricati ad 
accesso laterale e di un blocco di ossari per il cimitero comunale di Luras” – CUP 
C84H23000180002 – CIG B9CA45BDD8 
CONSIDERATO che il Cimitero Comunale di Luras è interessato da lavori di fornitura 
e posa in opera di nuovi loculi e ossari che insistono su parte della zona sinistra 
rispetto all’ingresso posto più a monte del cimitero; 

DATO ATTO CHE: 

 in data 03 marzo 2026 avranno inizio i lavori di realizzazione di nuovi loculi e ossari 
presso il Cimitero Comunale di Luras; 

 l’area interessata dall’intervento è puntualmente individuata nella tavola 
planimetrica di inquadramento allegata alla presente ordinanza quale parte 
integrante e sostanziale; 

 la durata presunta dei lavori è stimata in 30 (trenta) giorni consecutivi, salvo 
eventuali proroghe motivate per esigenze tecniche; 

CONSIDERATO CHE: 

 l’esecuzione delle opere comporta l’installazione di cantiere, la presenza di mezzi 
d’opera, materiali e attività che risultano incompatibili con la libera fruizione 
dell’area interessata; 

 si rende necessario disciplinare temporaneamente l’accesso agli spazi oggetto di 
intervento, al fine di garantire condizioni di sicurezza e regolare svolgimento dei 
lavori; 

RILEVATO CHE: 

 non è prevista la chiusura totale del Cimitero Comunale; 

 l’accesso sarà garantito dall’ingresso principale e dal cancello a valle, con percorsi 
regolamentati, adeguatamente delimitati e segnalati; 



RITENUTO pertanto necessario adottare apposito provvedimento volto alla chiusura 
temporanea e parziale dell’area interessata dai lavori; 

ORDINA 

1. La chiusura temporanea e parziale dell’area del Cimitero Comunale interessata dai 
lavori di realizzazione di nuovi loculi e ossari, come individuata nella tavola 
planimetrica allegata, a decorrere dal giorno 03 marzo 2026 e fino al giorno 01 
aprile 2026, salvo eventuale proroga motivata. 

2. Il divieto di accesso, transito e permanenza nell’area oggetto di intervento a 
chiunque non autorizzato. 

3. Che l’accesso al Cimitero Comunale resti garantito attraverso l’ingresso principale 
e il cancello a valle, con interdizione delle aree di cantiere mediante idonee 
delimitazioni e segnaletica. 

4. Che durante l’esecuzione dei lavori siano mantenuti percorsi sicuri e 
adeguatamente segnalati per l’utenza nelle aree non interessate dall’intervento. 

DISPONE 

1. la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on line del Comune; 

2. l’affissione della stessa presso gli ingressi del Cimitero Comunale; 

3. la trasmissione alla Polizia Locale per quanto di competenza. 

RENDE NOTO 

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Sardegna entro 60 
giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni. 

 


